1569.

25

detur opus fuisse expressa παλλαχίς mentione ob frequentatos nimis Concubinatus; At quis omnes species scortationum, quæ apud gentiles in usu fuerunt, expresserit, suisque insignitas nominibus recensuerit? Mos iste est Apostolorum, ut sub generibus omnes species intellectas velint. Deinde satis expresse, puto, Concubinatus prohibetur. Cor. VII. v. 7. ubi Apostolus ad questionem: *quodnam remedium sit contra libidines?* responderet, id esse unam matrimonium indissolubile. Ubi certe prohibet alind quocunque remedium extingendi libidines, & per consequens ipsum quoque hunc Concubinatum, quem vero DNS. Author pro remedio habet ut quo quis suas restringere posit libidines & ita evitare scortationem ad. §. XXVI. pag. 50. Unde itaque contra Concubinatum sic argumentor: *Apostolus non nisi matrimonium legitimum, quod conslat conjugione in unam carnem indissolubili, pro remedio evitandæ scortationis vult, ut adhibeat, ergo frustra pro tali remedio habetur ab Auctore Concubinatus*, qui quippe insuper frena potius laxat libidini, quam quidem ut eam cohibeat & coerceat, id quod supra probatum dedimus.

### §. XX.

Atque his ex rationibns, quas nobis suppeditarunt *sacra littera*, luculenter satis innotescit, quod *juri divino* adversetur Concubinatus, eoque *numquam pro interno licto* potuerit haberi. Opponuntur quidem haec tenus dictis exempla Concubinatum in *sacris literis* passim obvia. Enimvero, ut rem a *prima origine* sua repetamus, si in *primum Concubinarium* inquiramus, is impius erat ex familia *Cainiaca* oriundus *Lamechus*, vulgo ob id ipsum *dietus* a multis *machus*: & contrario autem ex filiis Dei nullus tum temporis *Concubinam* sibi in torum adscivisse legitur. Unde & *Calvini*: de polygamia & Concubinatu, *inquit*, nihil legitur in *historia Patriarcharum* ante diluvium; in *System. Tom. XI. ad Praecept. VI. Quest. II. pag. 108.* Ut autem impii semper ostendiculo fueruero piis, ut eos sensim sensimque in *scelerum* suorum *societatem* pertraxerint: ita mihi quidem nullum est dubium, quin *exemplum* *Lamechi*, *primi Concubinarii*, lapis iste *offensionis* fuerit, quo successu temporis *ipsi quoque filii* Dei eo usque fuerunt seducti, ut, quas volebant, *promiscue uxores* duixerint, & neglectis matrimonii legitimis, non nisi per *turpes Concubinatus*

D

1570.

26

cubinatus genus suum propagaverint. Id quod quantopere Deo  
 displicuerit, saltem cognoscere licet ex severa ista increpatione ac  
 querela super hac re supremi ac purissimi Numinis, Gen. VI. 2. 3. quam  
 subsecuta tandem est diluvii poena, cum Deus, omnibus minis istius  
 insuper habitis, *conflagrantes* undique hominum libidines aquis  
 extinguire necesse habuit, Gen. VII. 17. Deinde post diluvium, ante  
 etiam legem Mosiacam, de novo frequentabatur Concubinatus, &  
 quidem a Patriarchis fidelibus. Non quasi post Lamechum, pri-  
 mum Concubinatum, Dispensatum tuisset a Deo, ut Patriarchæ  
 postea sine peccato in Concubinatu potuerint vivere. Nullam enim  
 dispensationem admittere possumus, qui statim contra legem na-  
 tura esse Concubinatum, ex communi autem sententia in lege naturæ  
 locum non habet dispensatio. Sed tolerantia erat divina, qua Deus  
 Concubinatum, tanquam peccatum in se quidem & sua natura mor-  
 tale, in ipsis viris reputavit pro veniali, ob conditionem Patriarcha-  
 rum presentem, cum isti essent in fide, neque ex intentione mala Con-  
 cubinatum frequentarent, sed ex ardentissimo potius desiderio ac-  
 celerandi adventus Messie, quem ex suo semine nasciturum ex pro-  
 missione noverant, Gen. XPI. Unde & Confitorium VVittenbergense pro  
 defensione Patriarcharum, in ter alia & hæc scriberebat olim: Es ist sol-  
 ches von denen Patriarchen nicht aus fleischlicher Lust, noch aus  
 mutwilliger Verachtung der Ordnung Gottes, oder aus Vor-  
 sag / etwas wider Gott zu thun / geschehen sondern aus sonder-  
 licher Begierde des versprochenen Weibes - Saamens an den  
 sie glaubten: sind sie demnach denen Ehebrechern nicht gleich zu  
 halten, noch auch dero selben Weiber pro scortis; de Anno 1609.  
 die 26. Septem. Cum itaque Deus videret in Patriarchis nullam  
 suis legibus contraveniendi intentionem directam, nullam meræ li-  
 bidinis desideratam expletionem, sed pius desiderium *adventus*  
 Messiani ex ardentissima fide ortum, tolerabat in iis Concubinatum,  
 perinde ac in suis fidelibus hodieque non minus quam olim multa  
 peccata in se mortalia tolerat, eaque pro venialibus habet, ob eorum  
 fidem, & bonam quandoque intentionem in ipsa incogniti peccati cu-  
 jusdam exercitio. Atque hæc sententia est Magnifici hujus Universi-  
 tatis Cancellarii, DNI. Doctoris Jaegeri, in Theol. Moral. ad Pre-  
 sept. VI. quod elegantissimum opus adhuedum sub prelo sudat;

nt

1571.

27

ut & summe Reverendus VIR, D.N. D. Pfaff. ad Synops. Thummi-anam in Supplm. nævum in Patribus admittit, & pro hac sententia multos Ecclesiæ nostræ Doctores in medium adderit, ut est Brentius in Gen. fol. 133. Luc. Osiander Comm. T. I. f. 44. 368 Gerhardus de Conj. fol. 117. & qui sunt plures alii. Cæterum DNS. Doctor Breithaupt in ea est opinione s, quod Concubinatus Patriarcharum aliorumque Israëlitarum non fuerit oppositus conjugali statui, verum inclusus: siquidem secundum regulam non aliæ mulieres illis permisæ fuerint, quam quæ conjuges aut primariae, aut saltem secundariae, verae tamen ac legitimæ essent, nimirum individua; vid. Dissert. Theol. Breithaupti de Concubin. Prohib. §. IV. pag. 6. vid. & Gerhard. Loc. Theol. de Conj. §. 555. Id certum nobis videatur esse, Concubinatum Patriarcharum, intendenter quippe pro creationem sobolis, non tantum differre à legitimo matrimonio, quantum ab eo quidem differebat Concubinatus genitilium, qui in statu infidelitatis constituti non nisi libidines suas explore intendebant, eoque à Deo tandem gravissime sunt puniti deletique ob id ipsum ad internecionem usque.

¶. XXI.

Porro subsecuta tandem legis Mosaicæ promulgatione, uti in ista Concubinarum nulla siebat mentio, ita nec amplius apud Ju-dæos in usu fuisse legitur Concubinatus; Unde & D. Calovins, in Historia Mosis ac Josuæ, inquit, nihil tale legitur, nec in Iudicum Historia; LL. cc. ad Precept. VI. Ques. II. pag. 210. Id quod ut recte agnoscit DNS. Autor Dissertat. de Concubin. ad §. VI. lit. a. pag. 14. ita male lit. f. pag. 15. afferit Concubinatum non esse prohibitum in lege Mosaicæ, quod constet ex ipsa legis inspectione. Inspectio enim legis Mosaicæ omnem extra legitimum matrimonium cohabitationem cum scemina damnatam esse ostendit, cum precepto sexto ea implicite prohibetur, quod quippe vult, matrimonium sit individualium ac honorabile, Ebr. XIII. v. 4. Quod autem attinet ad divertitorum licentiam, præterquam quod sint, qui à Mose divertium non nisi in casu adulterii concessam esse statuant, ut Tertullianus, id certum est, quod Deut. XXIV. non permisus fuerit ille libellus repudi, ut quodpiam bonum, sed propter duritatem cordis, adeoque ut aliquod malum, & in hac re juxta Augustinum Lib. de Bono conjugali cap. VIII. magis adparuit divertii Exprobatio, quam Approbatio; conf. Osiander ad Grotium ad Th. VI. Observ. III. pag. 176. Unde re-

D 2

et

1572.

28 28

Et DNS. Breithaupt. ex intentione Dei , inquit, luc etiam tenet debat praeceptio de libello repudii, ut testarentur eo , ac recordarentur, si bi ex primare conjugii Institutione hanc licitum esse divortium ad §. IV. lit. b. pag. 7. quæ certe ejusmodi sunt, ut omnia divortia sive primariae uxoris sive secundariae, sive adhuc solennitas dati libelli repudii, sive ea absit, pro malis & in se illicitis habenda esse evincant: Unde jam omnis vis argumenti istius, quod a licentia divortiorum apud Judæos pro ipsa quoque licentia Concubinatus, cuius essentiale proprium est dimissibilitas , ducitur, uno hoc i&n quasi concidit.

§. XXII.

Constitutis postea regibus denuo introducebatur Concubinatus, & quidem non nisi à Davide & ejus filio, Salomone, qui posterior, in primis multarum uxorum & Concubinarum vir fuit, quod ipsum sane causa fuit, tragici ipsius in idolatriam lapsus. Quod autem ad Concubinatum Davidis attinet, sunt non pauci, qui eum interne licitum fuisse ex eo probant, quod Deus pro beneficio reputarit datas Davidi in sinum uxores Saulis, I. Sam. XII. Enimvero ibi non agitur de traditione in matrimonium, sed de ea, quæ est in imperium atque dominium. Præterquam enim , quod incestum ita commissum fuisse Davidem sit verosimile, nullibi in sacris legitur Davidem acceptisse, seu habuisse uxores antecessoris sui in conjugio, quod nec ex eo est verosimile , quia iste tum jam grandevi erant, eoque ex cohabitatione cum ipsis parum voluptatis capturus fuisset Davides. Id pro certo adfirmare audeo, disipluiisse Deo Concubinatum Davidis, in eius pœnam Concubine Davidis ab Absolome, conjecto parente in exilium , per vim idque sub patente ecclesie impie stupratae sunt, II. Sam. XVI. 22. Cæterum in aliorum regum historia de ipsis polygamia & Concubinatu nihil invenitur.

§. XXIII.

Sub initia denique Novi Testamenti omnis polygamia, divortium omne & Concubinatus a Christo interdicebatur, qui quippe omnia ad primævam institutionem matrimonii revocabat, Matth. XIX. Contra eam autem esse Concubinatum, id quidem est, quod supra probatum dedimus Atque ita hoc ipsum quoque interdictum obtinuit in succedentibus postea seculis, unde Calovius, id dubio vacat, inquit, penes orthodoxos, sublatam esse legem repudii a Christo sibi prouocatae, laudato loco

1573.

29

loco Matth. XIX. eamque abdicationem validam fuisse in orbe Christiano quiequid sit de Pontifice Romano & Babylonica meretricis corri-  
valibus. in System. Tom. XI. ad Prec. VI. Quasi. II. pag. 211. Quodsi autem  
sublata erant divorcia, ipse certe quoque Concubinatus auferebatur, qui  
pro essentiā suo requisito habet divoriorum licentiam. Quicquid sit  
de exemplis Concubinatum in ipso quoque orbe Christiano olim ob-  
viorum, quorum plerique legitima erant atque individua matrimonia,  
nisi quod effectibus quibusdam juris civili caruerunt. Deinde hodieque  
in medio orbe Christiano ea proh dolor! fuit, quæ contra leges Christi sunt, easque a diametro violant. Denique non deficiunt tum temporis  
testimonia agnita turpitudinis Concubinatum; Præterquam enim quod  
in Jure Justinianæ pro illico habeatur Concubinatus, vid. L. un. C.  
de Concubin. & L. ult. in fin. C. commun. de manumis. & Novell. 18.  
c. 5. Novell. 89. c. 12. §. 5. l. ult. in fin. ff. de repud. l. 12 i. de verb. obli-  
gat. Sic tradit *Ius Canon.* quod 32. q. 4. ita habet: Dicatal quis, uxorem  
non habeo, & ideo ancillam mihi associavi, audi, quid scriptura dicat ad  
Abrahamum: ejice ancillam, & filium ejus, non enim erit haeres filius  
ancilla cum filio libera. Si igitur ancille filius haeres non est, ergo neque  
filius est. Cur ergo queritur tale conjugium, de quo suscepimus filius nec  
successionis possit esse haeres nec sanguinis; nec habere potest haere-  
ditatis consortium; qui non habet originis privilegium, de quo  
nati filii non sunt testes matrimonii, sed adulterii.